diário oficial Nº 35.114   63Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

diÁria
Portaria Nº: 2393
objetivo EScolTar PPl EM caraTEr dE TraNSfErÊNcia
origem: SaNTarÉM
destino: alMEiriM
Servidor(es):
54188639 – EdErlaN BaTiSTa doS rEiS – aGENTE PENiTENciario
5942958 – aNdErSoN PEiXoTo da coSTa – aGENTE PENiTENciario
5918569 – HErcUlES aGUiar da liMa – aGENTE PENiTENciario
5950091 – Joao PaUlo da SilVa lira – aGENTE PENiTENciario
5950091 – JUliaNa liMa fEiToSa – aGENTE PENiTENciario
5942787 – lUaN BarBoSa coSTa – aGENTE PENiTENciario
Período: 22 a 25/06/2022
diária(s): 3 e ½ (Três e Meia diária)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 852534
.

torNar seM eFeito
.

Portaria nº 2538/22/dGP/seaP, de 13/09/22.
TorNar SEM EfEiTo a PorTaria nº 2314/22/dGP/SEaP, de 10/08/22,
publicada no doE nº 35.075, de 11/08/22, no que se refere à Exclusão de
férias da servidora faBiaNE coSTa SEiXaS, Matrícula nº 5959962.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852028
.

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa PaterNidade
Portaria Nº 2544/2022 – dGP/seaP
BeLÉM, 13 de seteMBro de 2022.
Nome: rafaEl Garcia E SilVa, Policial Penal, Matrícula nº 57229836/2
assunto: licença Paternidade
Período: 09/09/2022 a 28/09/2022
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852449
Portaria N°2542/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de setembro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
EXclUir da PorTaria N° 376/2021/GaB/SEaP/Pa de 26/04/2021,
publicada no doE n° 34.565 de 28/04/2021, EdValBErTo oTaVio da
SILVA SANTOS, matrícula funcional n° 5954105/1, da Função Gratificada
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no centro de
recuperação Penitenciário do Pará iii (crPP iii), em virtude de solicitação,
a contar de 14 de setembro de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852463
Portaria N°2543/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de setembro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora raiSSa da SilVa do NaSciMENTo, matrícula fun-
cional n° 55209596/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de assistência Biopsicossocial  (GSTP), com lotação
na central de Triagem Masculina de Marabá (cTMM), em substituição ao
servidor riVErlaN NEVES da coSTa, matrícula funcional n° 7565286/2, a
contar de 05 de setembro 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852464
Portarias de FUNÇÃo GratiFicada
Portaria N°2539/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de setembro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
EXclUir da PorTaria N° 1550/2022/dGP/SEaP/Pa de 03/06/2022,
publicada no doE n° 34.996 de 06/06/2022, clEia Maria aNdradE
SANTOS, matrícula n° 57202115/1, da Função Gratificada de Serviços
Técnicos Penitenciários de reinserção Social (GSTP), da lotação no centro de
recuperação regional de itaituba (crri), a contar de 31 de agosto de 2022.
dESiGNar WaSHiNGToN STErfErSoN SaNToS oliVEira, matrícula nº
5953859/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de
01 de setembro de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852459
Portaria N°2541/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de setembro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
EXclUir da PorTaria N° 2049/2021/dGP/SEaP/Pa de 19/08/2021, publicada
no doE n° 34.676 de 20/08/2021, iSraEl araUJo dE oliVEira, matrícula
funcional n° 57221256/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária (GSEP), da lotação no centro de Progressão Penitenciária de Belém
(cPPB), em virtude de solicitação, a contar de 13 de setembro de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852460
eXtrato de coNtrato teMPorÁrio
Em cumprimento a decisão Judicial, referente ao Processo nº. 0803903-
26.2019.8.14.0051 (PAE nº 2022/1159090), ficam contratados, referente
ao PSS 001/2020-PSS/SEaP, os seguintes servidores relacionados abaixo:
Órgão: SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTracÃo PENiTENciária.
ModalidadE dE adMiSSÃo: coNTraTo TEMPorário
Nome do Servidor: ElaNE criSTiNa fErrEira dE oliVEira

data de admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
cargo do Servidor: aGENTE PENiTENciário
Nome do Servidor: roBErTo riBEiro MacHado
data de admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
cargo do Servidor: aGENTE PENiTENciário
Nome do Servidor: clEBEr caMPoS corrEa
data de admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
cargo do Servidor: aGENTE PENiTENciário

Protocolo: 852546

..

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

errata
.

errata de Portaria
Portaria nº 616 de 06 de setembro de 2022, publicada no doe de
nº 35.108 de 08.09.2022, sob o protocolo nº 849556.
assunto: licença Prêmio
Servidor: Jean carlo de oliveira figueiredo
Matrícula: 57202231-1
cargo: Motorista
onde se lê: referente ao triênio de 29.08.2011 a 28.11.2014.
Leia-se: referente ao triênio de 29.08.2011 a 28.08.2014.

Protocolo: 851994
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº618 de 06 de seteMBro de 2022
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo
nº2022/1100247-GSG/SEcUlT, de 29.08.2022,
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo, a PorTaria nº595 de 30.08.2022, publicada no doE
de 02.09.2022, que concedeu 10(dez) dias de férias, servidora MarilENa
riBEiro diaS, matrícula nº57211266/1 , no período de 21.09.2022 a
30.09.2022 , por ter saído com incorreção.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 06 de setembro  de 2022.
lUiZ Maria dE JESUS SoarES JUNior
Secretário adjunto/SEcUlT.

Protocolo: 852160
.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo da desPesa: 2022Ne01847
Processo Nº: 2022/1055380
Valor: r$1.000,00 (um mil reais)
daTa da EMiSSÃo: 29/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
credenciamento 05/2021/SEcUlT, para atender à programação da 25ª fei-
ra Pan-amazônica do livro e das Multivozes.
oriGEM: Edital de credenciamento 05/2021-SEcUlT, inexigibilidade de
licitação nº 012/2021.
orÇaMENTo: Projeto atividade: 8849 fonte de recurso: 0317000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339036 - oUTroS SErViÇoS
dE TErcEiroS - PESSoa fÍSica PTrES: 158849 Pi: 103fli8849c aÇÃo:
233279 fUNcioNal ProGraMáTica: 13.392.1503-8849.
SErVidor iNdicado coMo fiScal: designado pela PorTaria Nº 336 dE
30 dE Maio dE 2022.
coNTraTada: JoaNNa dE oliVEira lEal MarTiNS – cPf Nº 627.108.002-25.
ENdErEÇo: av. Gov. José Malcher, 988 – casa 5, Nazaré - Belém – Pa,
cEP. 66055-260.
ordENador: BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira

Protocolo: 851997
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo da desPesa: 2022Ne01875
Processo Nº: 2022/1038580
Valor: r$ 1.000,00 (um mil reais)
daTa da EMiSSÃo: 01/09/2022
OBJETO: : Contratação de grupo profissional qualificada nos termos do
Edital de credenciamento 05/2021/SEcUlT, para atender à programação
da 25ª feira Pan-amazônica do livro e das Multivozes.
oriGEM: Edital de credenciamento 05/2021/SEcUlT, inexigibilidade de
licitação nº 012/2021.
orÇaMENTo: Projeto atividade: 8849 fonte de recurso: 0317000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339036 - oUTroS SErViÇoS
dE TErcEiroS - PESSoa fÍSica PTrES: 158849 Pi: 103fli8849c aÇÃo:
233279 fUNcioNal ProGraMáTica: 13.392.1503-8849.
SErVidor iNdicado coMo fiScal: designado pela PorTaria Nº 336 dE
30 dE Maio dE 2022.
coNTraTada: aNdrEa liMa dE SoUZa coZZi – cPf º 580.934.352-04.
ENdErEÇo: TV rUi BarBoSa,1964,Bl a aPTo 201, BaTiSTa caMPoS,
cEP: 66.035-220, BElÉM-Pa.
ordENador: BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira

Protocolo: 852123